6. Eant miserissimi leguleii hujuscemodi adeo obtusis et infantilibus certantes spiculis (quæ sagittas infantium jure dixeris) ad labefactandam super firmam petram Romanam Ecclesiam divinitus stabilitam. Nihil igitur præterea a Phoca (ut dictum est) obtinuit Bonifacius, quam quod a Mauritio sæpe petiisset Magnus Gregorius, ut vana de titulo OEcumenici blaterantem Joannem primum, deinde Cy-

¹ Isai. ix. — ² 1. Reg. xix.

¹ Greg. I. VII, Ep. xxx. Ind. I.

riacum cohiberet: erat enim de nomine tantum quæstio, de ipsa scilicet Universalis tituli inscriptione neganda illis. Nam in Epistola ad Mauritium de his data hæc habet ipse Gregorius¹: « Secundum petitionem prædicti Sabiniani diaconi (apocrisiarius erat iste tunc Apostolicæ Sedis) aut piissimus dominus ipsum dignetur judicare negotium aut sæpe nominatum virum, ut ab hac tandem intentione cesset, deflectere. Si ergo iudicio pietatis vestræ justissimo, vel clementibus admonitionibus cesserit, omnipotenti Deo gratias referimus; sin autem in eadem diutius contentione perstiterit, hac de re jam veritatis sententiam tenemus, quæ ait²: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, etc. » Ita depositionem comminatus. Quod ergo expetiit a Mauritio Gregorius, et non obtinuit, ut vanum hominem titulum sibi indebitum usurpantem compesceret: hoc a Phoca obtinuit Bonifacius, ut coercuerit Cyriacum sibi inconcessa summentem. Sic igitur edictum Phocæ non dedit primatum Ecclesiæ Romanæ, sed illi tantum jure competere nomen OEcumenici iudicavit: ut plane aperta adeo luce veritatis cum ista consent, leguleios pœniteat Novalores id in controversiam adduxisse; quibus acciderit secundum illud Proverborum³: « Os stulti confusionsi proximum est ». Et illud: « Os stultorum pascitur imperitia ». Sed in his ulterius non immorandum.

7. Ubi igitur hæc per Phocam imperatorem sunt instituta, Cyriacus Constantinopolitanus episcopus, propugnator acerrimus præsumpti OEcumenici tituli, mœrore consumptus ac dolore confectus diem obiit, ubi sedisset annos decem, et undecimum inchoasset. « In ejus locum subrogatus est Thomas diaconus et sacellarius magni templi ». Hæc Cedrenus hoc anno quarto Phocæ imperatoris. Sed quæ sunt reliqua Bonifacii papæ videamus.

8. *Concilium Romanum et Bonifacii obitus.* —

¹ Greg. l. IV. Ep. xxxii. Ind. xlii. — ² Luc. xiv. — ³ Prov. ix. xv.

Illic ubi primum Sedem Pontificiam est adeptus, ad corrigendum pravum usum, qui in electione Pontificis in Romanam Ecclesiam irrepsisse videbatur, addixit animum: cujus rei causa episcoporum Concilium in Basilica Vaticana collegit. Ambitio namque verecundiæ nescia eo procaciæ adigebat aliquos Romanæ Ecclesiæ clericos, ut superstite adhuc Pontifice, de eo qui esset post ejus obitum eligendus in successorem, tractarent. At licet alias ante fuisset sacris legibus Pontificiis vetita ejusmodi facinorosa molitio, adhuc tamen Synodali simul Pontificioque decreto id rursus esse tollendum Bonifacio visum fuit; de quo Anastasius bibliothecarius ista habet: « Illic fecit Constitutum (Decretum scilicet), in Ecclesia beati Petri, in qua sederunt episcopi septuaginta duo, presbyteri Romani triginta quatuor, diaconi et clerus omnis, sub anathemate, ut nullus, Pontifice vivente, aut episcopo civitatis suæ, præsumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato clero et filiis Ecclesiæ, tunc electio fieret; et quem quisque voluerit, haberet licentiam eligendi sibi sacerdotem ». Hæc in dicta Romana Synodo serio pertractata fuerunt ac stabilita. Perierunt Acta Synodi hujus, sicut et alia ejusdem Bonifacii: qui hoc eodem anno ex hac vita decessit duodecima die mensis Novembris, ubi sedisset menses tantum octo et dies viginti tres. Ita ex Anastasio, cujus etiam testificatione proditur cessasse episcopatus ejus menses decem et dies sex.

9. *Faustus monachus scribit vitam S. Mauri.* — Hoc eodem anno, cum adhuc Bonifacius papa Ecclesiæ præsideret, rediit e Galliis Faustus monachus discipulus sancti Benedicti: scriptamque a se Vitam S. Mauri abbatis, cui comes accesserat, secum ferens, ipsi Bonifacio probandam obtulit. Hæc Leo Ostiensis¹: porro in ejus commentarii Præfatione de his agitur. Sed hic finis præsentis anni.

¹ Leo Ost. hist. Cassi. l. i. c. 3.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: iv post consulatum Phocæ Aug. ii: ita auctor Chronici Alexandrini.

2. *Bonifacius III fit Pontifex Rom.* — Ad

num. 1. *Sabinianus* papa hoc anno mortuus est die xxii mensis Februarii, uti anno præcedenti demonstravimus. *Cessavit episcopatus menses xi, dies xxvi*, ut ait Anastasius. Quare *Bonifacius III,*

natione Romanus ordinatus est die decima nona Februarii insequentis Christi anni, in quam Dominica incidit, et Anastasius in Interpontificio numerando diem emortualem Sabiniani excludit, ac propterea diem unum minus numerat.

3. *Obitus Cyriaci patriarchæ Constantinopolit.* — Ad num. 7. Auctor Chronici Alexandrini anno iv post consulatum Phocæ Aug. ii, ait : « Hoc anno Cyriacus patriarcha Constantinopolitanus mense Hyperberetæo, hoc est, Octob. apud Romanos xxix, die sabbati obiit, funusque curatum est trigesimo ejusdem mensis die Dominica, et repositum corpus pro more in æde SS. Apostolorum », quod accurate ab eo scriptum. Hoc enim anno dies Dominica incidit in diem xxx Octobris, et *Cyriacus* in nonnullis Fastis memoratur die xxx Octobris, qui tamen in Menæis excusis colitur die xxvii Octobris. Tum anno sequenti in eodem Chronico legitur : « Hoc anno mense Audynæo, apud Romanos xxiii Januarii, creatus est patriarcha Constantinopolitanus Thomas Magnæ Ecclesiæ diaconus, et patriarchæ sacellarius ultro expetitus ». Quare non audiendus Theophanes, qui anno Incarnat. secundum Alex. dxcviii, kalendis Septembris superioris Christi anni inchoato, tradit *Thomam* mensis Octobris die undecimo in locum *Cyriaci* suffectum esse. Nicephorus in Chronico annos xi *Cyriaco*, qui anno dxcv sedere cœperat, attribuit.

4. *Moritur Bonifacius III papa.* — Ad num. 8. Anastasius tradit, Bonifacium III sedisse *menses octo, dies viginti octo*, sepultum vero esse in *Ecclesia B. Petri Apostoli die duodecima mensis Novembris*; quod etiam legitur in Catalogo Palatino, et in uno exemplari Ms. Anastasii Bibliothecæ Colbertinæ. Verum Bonifacium III supra *menses viii* sedisse tantum dies xxii, testantur tria exemplaria Mss. Anastasii, unum Colbertinum, et duo Freheriana, posterior Catalogus Corbeiensis, Ordericus lib. 2, Luitprandus, Abbo, Hermannus Contractus, et Catalogus Reginonis, in quo tamen loco *menses viii* perperam leguntur *anni viii*. Quamobrem *Bonifacius III*, qui die xix mensis Februarii anni Christi insequentis ordinatus fuerat, mortuus est eodem anno nocte diei decimæ Novembris sepultusque die duodecima ejusdem mensis. Anastasius itaque in illa enumeratione dierum excludit illum, quo mortuus est.

5. *Anno insequenti ea mors contigit.* — *Bonifacium III* die x mensis Novembris sequentis

Christi anni e vivis excessisse confirmat Epitaphium ejus, quod extat in Codice Ms. Viridunensis cœnobii sancti Vitoni, in quo post Damasi versus referuntur quædam Epitaphia Romanorum quorundam Pontificum cum hac Chronica clausula in fine Epitaphii Bonifaciani, quam Mabillonius misit ad Papebrocium, a quo descripta est in Paralipomenis ad Conatum in Catalogos Pontificum : « Hic requievit Bonifacius, qui sedit menses viii, dies xxxii. Depositus pridie idus Novemb. imperante domno Foca PP. (id est perpetuo) Aug. anno vi, Indict. xi »; quæ Indictio cum die xii mensis Novembris seu pridie idus Novemb. conjuncta annum dcvii certo denotat, demonstratque Baronium in fine Pontificalis Sabiniani et Bonifacii III consignando hallucinatum esse. Hæc tamen clausula ab aliquo inperito exarata, cum loco *menses viii*, posuerit *menses viii*, et loco *dies xxxii*, scripserit *dies xxxii*, et loco *anno vi*, posuerit *anno vi*. Phocas enim qui die xxiii mensis Novembris anni dcvii coronatus fuit, die xii mensis Novembris anni dcvii, quintum imperii annum duntaxat numerabat. Baronius Bonifacio III supra *menses viii, dies xxiii* ex Anastasio assignat, sed ex aliquo mendoso ejus Codice.

6. *Faustus discipulus S. Mauri.* — *Sabiniani* morte suo anno reddita, manifestum est *Fausti* discipuli sancti Benedicti e Gallia in Italiam reditum non contigisse hoc anno, quo de eo loquitur Baronius. Leo enim Osiensis in Chronico Casinensi lib. 1, cap. 3, ait : « Tertio interea Bonifacio Apostolicæ Sedi præside, memoratus Faustus, qui cum beato Mauro ad Gallias perrexerat, ad prædictum Lateranense cœnobium rediit, atque a beato Theodoro (qui tunc post sanctæ memoriæ Valentinianum tertius eandem congregationem regebat) rogatus atque compulsus, Historiam de Vita beati Mauri signata veritate conscripsit, quam idem papa Bonifacius approbans, sua auctoritate roboravit ». Bonifacius autem III anno tantum dcvii, Pontifex Romanus electus est. *Faustus* Casinum non rediit, ut multi scripsere, quia monasterium Casinense jam pridem a Langobardis eversum fuerat, et monachi cum Romam se recepissent, ibi cœnobium ad Basilicam Lateranensem incolebant. Petrus diaconus in libro de ortu et Vita justorum sacri cœnobii Casinensis, *Faustum* Romæ sepultum tradit in monasterio Lateranensi, nec ullam illius aliam lucubrationem recenset præter *sancti Mauri* Vitam, de qua suo loco egimus.

BONIFACII IV ANNUS I. — CHRISTI 607.

1. *Bonifacius papa IV, qui Pantheon Deo dicat.* — Sexcentessimus septimus decimæ Indictionis cum ageretur annus, Bonifacius ex Valeria civitate Marsorum, Joannis medici filius, ex presbytero, ejus nominis quartus, Pontifex creatur die decima octava Septembris. Qui statim domum suam in monasterium erexit, quod et redditibus locupletavit: idemque cum videret Phocam imperatorem erga Romanos Pontifices propensiosem (quod nemo Romanorum Pontificum hactenus tentasset) ab ipso imperatore dari sibi Pantheon nobile Romæ delubrum petiit, ut illud expurgatum ab antiquæ sordibus idololatriæ, in honorem Dei Genitricis Mariæ et sanctorum martyrum Domino consecraret. Quod ipso liberaliter concedente, id quod optavit, absque mora felicissime præstitit. Hæc ex Anastasio. Sic igitur mirandum illud tot antiquorum scriptorum præconiis celebratum, a Marco Agrippa ter consule tempore Augusti imperatoris templum erectum, Jovique Vindici consecratum, cessit tandem usui Christianæ religionis post sexcentos triginta duos annos. Intactum id quidem permanserat a demolientibus (ut dictum est) dæmonum sedes Romanis Christianis ob solidæ molis structuram firmissime stabilitam; neque adhuc Christianæ religionis usui fuerat mancipatum, quod id fieri, execrabile videretur. Nam ex S. Gregorio vidimus, primum ab ipso decretum, ut novæ gentis Anglorum Christianorum, quæ erant templa idolis dedicata diruerentur: sed postmodum ab eodem novellæ plantationi indultum fuisse, ut eadem integra remanerent, dummodo expurgata solemni ritu, ex profanis sancta reddita, sacro cultui aptarentur. Sic igitur Pantheon in Ecclesiam commutato et consecrato, tituloque Dei Genitricis Mariæ nobilitato, sacrisque martyrum reliquiis ex cæmeteriis extra Urbem positis locupletato, nomen ipsi comparatum est, ut Dei Genitricis templum ad martyres diceretur, quo decorum titulo hactenus perseverat.

2. *Phocas cæde nobilium et propinquorum Mauritiæ cruentatur, ubi de sanctis hujus familiæ feminis.* — Quod ad res pertinet Orientales turbulentissimus fuit iste annus Constantinopolitanis:

nam detecta conjuratione, Phocas in eadem nobilissimorum exarsit. Quomodo autem ista se habuerint, in Annalibus ex Theophane in Miscella digestis ita narrantur¹: « Anno imperii quinto, Phocas filiam suam Domitiam Prisco patricio et comiti exubitorum junxit, et factis in palatio Marinæ nuptiis, jussit fieri ludum equestrem. Demarchi autem utriusque partis, Prasinæ scilicet et Venetæ principes apud quatuor columnas cum imperialibus signis statuerunt Prisci, ac Domitiæ signa, (nempe ipsorum imagines). Quibus auditis imperator iratus est, et mittens adduxit demarchos, Theophanem scilicet et Pamphilum; et statuens nudos, jussit eos decollari. Cum enim misisset protocurserem, ut interrogaret eos, quo præcipiente fecerint hoc: dixerunt, quia secundum consuetudinem lineatoris hoc fecerunt. Porro lineatores sive mensores interrogati, quam ob causam id fecerint, dixerunt: Quia cum imperatores ab omnibus nominati sint, hoc a nobis ipsis fecimus». Quod enim in faustis nuptiarum acclamationibus iidem, nempe filia et gener imperatoris, æque fuissent acclamati imperatores; ii quibus cura ornandi pompam incumberebat (dicebantur hi mensores, sive delineatores) eorundem imagines cum insignibus imperatoris publice exposuerunt. Sed pergit auctor: « Sane Priscus timore tenebatur, ne forte imperatoris iram incurreret. Turbis autem clamantibus misericordiam concedi sibi, veniam dedit Phocas. Ex tunc ergo Priscus indignationem passus, non erat recte cum Phoca.